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Або ло ва Г.А.

Қ.Б. Сейталиев тің  
мұ ра ла рын да ғы ең бек ар қы лы 

тәр бие леу дің пси хо ло гиясы

Бұл ма қа ла да про фес сор Қ.Б.Сейталиев тің ең бек те рін де жас 
ұр пақ тың же ке тұл ға ре тін де қа лып та су ына жә не да му ына тал дау 
ба ры сы қа рас ты ры ла ды. Қа зақ стан да ғы пе да го ги ка теория сын
да ғы оқу шы лар ды қо ғам дық ең бек ке тәр бие леу проб ле ма сы ең
бек тәр биесі нің ең ма ңыз ды бө лі гі бо лып та бы ла ды. Про фес сор 
Қ.Сейталиев тің айт уы бой ын ша са на лы тәр тіп сіз оқу мен тәр бие жұ
мы сы ның та быс қа же туін қам та ма сыз ету, бе рік ұжым құ ру, оқу шы
лар дың адам гер ші лі гін арт ты ру ға қол жет кі зу, ең бек ке сүйіс пен ші
лік пен қа рап жә не құр мет пен қа рауды, бар күшжі ге рін ая май ең бек 
ете бі лу ді тәр бие леу мүм кін емес. Бұл жер де оқу шы ның қа лып та суы 
жә не да му ын да олар дың тәр тіп ті бо луы, оқу шы лар дың жас ерек ше
лік те рін ес ке ріп дұ рыс ұйым дас тыр ған әрі та ным дық бел сен ді лік
те рін арт ты ру ға не гіз дел ген тиім ді са бақ қа бай ла ныс ты еке нін атап 
көр се те ді. 

Түйін сөз дер: мі незқұлық, жас ұр пақ тәр биесі, тұл ға лық ерек ше
лік, ма дақ тау әді сі. 

Abolova G.A.

Ps�cholog� of la�or education in 
the Pedagogical heritage  

of K.B. Se�taliev

Formation and development analysis of young generation as an indi
vidual in proceedings of Seitaliyev K.B. is considered in this article. In Ka
zakhstan the main part of labour education is the problem of pupil’s social 
works in pedagogical theory. As Seitaliyev said, it is impossible to provide 
conscious undisciplined education and achievement of pastoral works, to 
build strong group, to reach rising of pupil’s morality, to respect and culti
vate labour. Pupil’s development and formation related to their discipline, 
well organized and based on rising of cognition, effective lessons which 
taking into account their distinctions is indicated. 

Ke� words: character, education of the younger generation, personal 
characteristics, methods of promotion.

 Або ло ва Г.А. 

Пси хо ло гия тру до во го  
вос пи та ния в пе да го ги чес ком 

нас ле дии К.Б. Сейталиева

В этой статье расс мат ри вает ся ана лиз фор ми ро ва ния и раз ви тия 
юно го по ко ле ния как част ное ли цо в тру дах Сейталиева Б.К. Проб
ле ма вос пи та ния об ще ст вен но му тру ду уче ни ков пе да го ги чес кой 
теории в Ка за х стане яв ляет ся важ ной час тью тру до во го вос пи та ния. 
По сло вам Сейталиева Б. не воз мож но обес пе чить соз на тель ное не
дис цип ли ро ван ное обу че ние и дос ти же ния вос пи та тель ных ра бот, 
пост роить креп кий кол лек тив, дос тичь по вы ше ния нравст вен нос
ти уче ни ков, нау чить с ува же нием от но сить ся к тру ду, с лю бовью и 
ува же нием вос пи тать тру до лю бие. Здесь ука зы вает ся, что раз ви тие 
и фор ми ро ва ние уче ни ков свя за но с их дис цип ли ни ро ван ностью, с 
пра виль но ор га ни зо ван ны ми и ос но ван ны ми на по вы ше нии поз на ва
тель ности, эф фек тив ны ми уро ка ми, учи ты вающие воз раст ные осо
бен нос ти.

Клю че вые сло ва: ха рак тер, вос пи та ние мо ло до го по ко ле ния, 
лич ност ные осо бен нос ти, приемы поощ ре ния.
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Ғы лы ми же тек ші – пс. ғ. к. до цен ті Ж.Н. Са би ро ва

Про фес сор Қ. Сейталиев аза мат, қай рат кер, же ке тұл ға ға на 
емес, оқы ту, бі лім бе ру, тәр бие мә се ле ле рі не өзін дік үлес қос-
қан пси хо лог, пе да гог – ға лым бо лып та бы ла ды. Қ. Сейталиев-
тің пе да го ги ка лық жә не пси хо ло гия лық қа зір гі мұ ра ла рын да 
бі лім бе ру, оқу – әдіс те ме лік мә се ле лер ге сай ма те ри ал дар ке-
ңі нен қам ты ла ды.

Про фес сор Қ. Сейталиев тің ғы лы ми мұ ра ла рын зерт теу де, 
оқу шы ның қа лып та су ын да жас ұр пақ тың мә де ниеті, оқу шы-
лар дың жа ра сым ды мі нез-құлық ты адам дар ара сын да ғы із гі 
қа рым-қа ты на сы, тұл ға лық ерек ше лік те рі де ға лым көз қа ра сы-
нан да қа лыс қал майды. Про фес сор Қ. Сейталиев жас ұр пақ ты 
да мы ту мен тәр бие леу де ең бек тәр биесі нің адам ның бар жақ-
сы лық қы лық та ры мен мә де ниет ті лік ке ма шық та ну тә різ ді іс-
әре кет те рін құп тайды. Бұ ған оқу шы ның жү ріс-тұ ры сы нан, сөй-
ле ген сө зі, мі нез-құл қы, киім киюін жат қы за ды.

Ав тор адам ның өз сә ні не, сөй леу мә не рі не де кө ңіл бө луін 
– яғ ни сырт қы жә не іш кі мә де ниеті нің ұш та суы адам ның жан – 
жақ ты да муының бір ке пі лі екен ді гін дә лел дей ке ле: «Бі рін ші-
ден, ша шың ды иығы ңа түс кен ше не ме се маң дайың ды жап қан-
ша өсір ме. Екін ші ден, ша шың ды та рап жүр. Оны қай ыз ғақ тан, 
бит тен сақ та. Үшін ші ден, бас киі мің, аяқ киі мің жә не бел беуің 
та за бол сын. Олар ға то заң жұқ тыр ма. Сөй лес кен де, бі рін ші-
ден – үйре ну не ме се үйре ту үшін сөй ле, бұ лай бол ма ған күн де 
үн де ме. Екін ші егер сөй ле гің кел се, ақыл ға алып, ті лің ді мең-
ге ріп ал. Олай бол ма ған күн де, бас қа бір нәр се ні ша тас ты рып 
сөй леуің мүм кін. Үшін ші, сөй ле ген сө зің анық, айт қан да тү сі-
нік ті бол сын. Төр тін ші – сөй ле ген адам ның, дауысы бай сал ды, 
ай қай сыз бол сын, я бар лық де нең қи мыл да ма сын. Ал тын шы, 
бі реуден бір нәр се сұ ра саң, я оған жауап бер сең, сө зің ді қыс қа 
анық айт ып отыр», – деп мі нез-құлық ере же ле рін де тал дап бе-
ре ді [1, 45].

Өмір дің өзі көр се тіп отыр ған дай, қо ғам да муының өз ге рі-
сі не қа рай оқу шы жас тар дың көп ші лі гі нің аза мат тық, адал дық, 
бо рыш, жауап кер ші лік, адал да пай да лы ең бек ету т.б. тә різ ді 
құ бы лыс тар ға нем құ рай лы лы ғы ба сым.

 Ата-ана лар та ра пы нан жиі ұшы ра са тын ба ла тәр биесі не кө-
ңіл бөл меу жә не қа ті гез дік көр се ту олар дың үй ден қа шып ке туіне, 
қаң ғы бас бо лу ына, қыл мыс жа сауына әкеп соқ ты ру да. Бұ ған қо са 

Қ.Б. СЕЙТАЛИЕВ ТІҢ  
МҰ РА ЛА РЫН ДА ҒЫ  

ЕҢ БЕК АР ҚЫ ЛЫ  
ТӘР БИЕ ЛЕУ ДІҢ  

ПСИ ХО ЛО ГИЯСЫ
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соң ғы жыл да ры мін дет ті оқу ту ра лы заң ды орын-
дау дың әл сі реуі сал да ры нан біз ба ла лар ды оқу ға 
тар ту ісін тө мен де тіп ал дық. Мек теп тер де гі тәр бие 
жұ мы сын да ғы үс ті рт тік, тұл ға тәр бие сін же тіл ді-
ру де гі екіұш ты лық, тәр бие жұ мы сын құр ғақ үгіт-
ке құ ру, оқу шы лар мен өт кі зі ле тін ша ра лар дың тек 
са нын қуа лау шы лық т.б. ке лең сіз жағ дай лар тұл-
ға ны ер кін ді гі нен айыра ды. 

Осы ған орай жас ұр пақ ты да мы ту, қа лып тас-
ты ру мә се ле ле рі пе да гог Қ. Сейталиев тің ең бек-
те рін де үл кен ор ны ала ды. Бұл тұр ғы да ға лым 
Қ. Сейталиев тің ке ңес дәуі рін де гі бі лім бе ру дің 
мақ сат-мін де ті не орай оқу шы лар ды са на лы тәр-
тіп қа лып тас ты ру үшін бү гін гі жас ұр пақ ты тәр-
бие леу мә се ле сі не сай ке ле тін өте құн ды ой – пі-
кір ле рін ай қын да дық.

Ға лым ның тәр бие теориясы ның да му ын тал-
дау ба ры сы Қа зақ стан да ғы пе да го ги ка теория-
сын да ғы оқу шы лар ды қо ғам дық ең бек ке тәр бие-
леу проб ле ма сы ең бек тәр биесі нің ең ма ңыз ды 
бө лі гі еке нін аң ға рт ты. Оқу шы лар ды қо ғам дық 
ең бек ке тәр бие леу мә се ле ле рі сол кез дің өзін-
де-ақ пе да гог тар дың ерек ше на за рын ау дар ған. 
Осы ған орай, про фес сор Қ.Сейталиев тің айт уы 
бой ын ша са на лы тәр тіп сіз оқу мен тәр бие жұ-
мы сы ның та быс қа же туін қам та ма сыз ету, бе рік 
ұжым құ ру, оқу шы лар дың адам гер ші лі гін арт-
ты ру ға қол жет кі зу, ең бек ке сүйіс пен ші лік пен 
қа рап жә не құр мет пен қа рауды, бар күш-жі ге рін 
ая май ең бек ете бі лу ді тәр бие леу мүм кін емес.

Жас ұр пақ тың же ке тұл ға ре тін де қа лып та-
су ына жә не да му ына әсер ете тін не гіз гі фак тор 
мұ ға лім мен ба ла ның үне мі ру ха ни қа рым – қа-
ты нас та, ын ты мақ тас тық жағ дайда бо ла ты ны.

Про фес сор Қ. Сейталиев тің те өзі нің ең-
бек те рін де ұр пақ ты тәр бие леу мен оны қа лып-
тас ты ру – кө бі не бі лім ді мең ге ру про це сі нен 
туын дайтынын айтады. Бұл жер де оқу шы ның 
қа лып та суы жә не да му ын да олар дың тәр тіп ті 
бо луы, оқу шы лар дың жас ерек ше лік те рін ес ке-
ріп дұ рыс ұйым дас тыр ған әрі та ным дық бел сен-
ді лік те рін арт ты ру ға не гіз дел ген тиім ді са бақ қа 
бай ла ныс ты еке нін атап көр се те ді. 

Қ. Сейталиев тің өзі нің ең бек те рін де жас ұр-
пақ ты тәр бие леп, да мы ту ға та ғы бір әсер ете тін 
жә не ық пал ды жұ мыс тар дың бі рі – мек теп тен 
тыс оқу шы лар дың жұ мыс та рын ұйым дас ты ру-
ға кө ңіл бө ле ді. Оқу шы лар дың мек теп тен тыс 
жұ мыс та рын ұйым дас ты ру – же ке адам ның 
жан-жақ ты да му ын да ма ңыз ды жұ мыс тар дың 
бі рі бо лып са на ла ды. Оқу шы ның мек теп тен тыс 
әре ке ті мұ ға лім мен ата – ана ба қы лауы нан та са 
бол мауы қа жет ті гін, оны ұйым дас ты ру да оқу-
шы лар дың жұ мыс қа бі лет те рін ес ке ру, олар ға 

жағ дай ту ғы зып, қам қор лық жа сау ту ра лы айта 
ке ліп, Қ. Сейталиев тің «Оқу шы лар ды тәр бие-
леу де үл кен орын ала тын нәр се нің бі рі – ба ла-
лар дың мек теп тен тыс қа ры уақы тын, олар дың 
де ма лы сын дұ рыс ұйым дас ты ру. Оқу шы лар-
дың бей бас тақ, бұ зақы бо лу се беп те рі нің кө беюі 
олар дың жұ мыс сыз қа рап жүр ген ді гі нен бо ла-
ды. Мек теп те, мек теп тен тыс қа ры жер де тәр тіп ті 
қат ты сақ тай бі лу оқу шы ның не гіз гі бір қа сиеті 
бо лу ке рек», – деп кел ті ре ді [2, 102].

Оқу шы ның же ке тұл ға ре тін де қа лып та су-
ын да мек теп тен тыс уа қыт та ғы тәр бие жұ мыс та-
ры ның ма ңыз ды лы ғын көр се те ді. Айталық: «...
бұл үшін мұ ға лім дер мек теп те ба ла лар ара сын да 
әң гі ме лер айтуды, дауыс тап қы зық кі тап тар оқу-
ды, ғы лы ми жә не әде би сауық кеш те рін ұйым-
дас ты ру ды, му зей лер ге, да ла ға экс кур сияға шы-
ғу жұ мыс та рын ұйым дас ты ру ды, ре во лю ция лық 
мей рам дар ды дұ рыс өт кі зу ді бас қа ру ла ры ке рек. 
Мұн дай жақ сы өт кі зіл ген сауық кеш те рі ба ла лар-
дың эмо циясын кө те ре ді, олар дың ру ха ни ті лек-
те рін қа на ғат тан ды ра ды, оқу шы лар мек теп ті өте 
жақ сы кө ре тін бо ла ды. Олар мек теп те бі лім алу-
мен қа тар, кү ліп ой нау ға да, уақы тын мә де ниет ті 
жақ сы өт кі зу ге де бо ла тын ды ғын тү сі не ді».

Про фес сор Қ. Сейталиев тің тәр бие әдіс те рі 
мен тә сіл де рі нің не гіз гі сі етіп, әң гі ме ле су, үл гі, 
мақ тау, жа за лау, ес кер ту тә різ ді түр ле рін қа рас-
ты ра ды. Со ны мен бір ге оның ойын ша, ба ла лар-
дың ары на, мо раль дық қа сиет те рі не үл кен әсер 
ет пеу қа жет дей ді.

Про фес сор Қ. Сейталиев тің ең бек те рін тал-
дау ке зін де бай қа ға ны мыз тәр бие әдіс те рін 
пай да ла ну дың жік теу ре тін сақ тауы. Со ны мен 
бір ге оқу шы тұл ға сын қа лып тас ты ру да тәр бие-
нің не гіз гі құ рал да рын то лық жә не тиім ді пай-
да ла на бі лу ді, са на лы тәр тіп ке тәр бие леу де мұ-
ға лім дер дің ма дақ тау мен жа за лау ша ра ла рын 
ше бер лік пен, пе да го ги ка лық тұр ғы да сау ат ты 
пай да ла нуы та быс қа жет кі зе тін ді гін де ес кер-
те ді. Оқу шы лар ды қо ғам дық ең бек ке тәр бие леу 
жө нін де оқу шы лар ды мақ тау үл кен орын ала-
ды, – дей оты рып, оқу шы ның іс-әре ке ті не орай 
айтыла тын мақ тау әді сін тө мен де гі ше тал дайды: 
«Мақ тау де ге ні міз оқу шы ның өзін-өзі ұс тауын-
да ғы, бол ма са са бақ оқуын да ғы жақ сы жа ғын 
айту де ген сөз. Ба ла лар ды мақ тау, олар ды ке ле-
шек те жақ сы лап жұ мыс іс теуге, үл кен та быс тар-
ға же ту ге итер ме лей ді. Оқу шы лар ға ал ғыс айту, 
бол ма са мақ тау – олар ды мек теп жұрт шы лы ғы-
ның ба ға лай біл ген ді гі нің, қа дір ле ген ді гі нің бел-
гі сі бо ла ды. Ба ла лар ға сый лық бе ру жә не мақ тау 
олар дың се зі мі не үл кен әсер ете ді. Бұл қо ғам 
мен әр бір адам ның мақ са ты ның, ті ле гі нің бір 
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екен ді гін си пат тайды, адам ға үл кен мо раль дық 
күш – қай рат бе ре ді. Бұ дан бы лай үл кен та быс-
тар ға же туіне се нім ту ғы за ды, оқу шы ның бе де-
лін, кө ңі лін кө те ре ді. Мақ тау тек ба ла ға сый лық 
бе ру ге ға на бай ла ныс ты емес. Са бақ үс тін де де 
мұ ға лім тү зу, жақ сы жауап бер ген оқу шы ға үл-
кен әсер етіп оты ра ды», – дей ді [2, 152].

Өз ойын са бақ тас ты ра ке ліп, мек теп өмі рін-
де оқу шы лар ара сын да қо ғам дық тәр тіп бұ зу, 
бей бас тақ тық жа сау сияқ ты жа ман әдет тер дің 
кез де сіп оты ра ты нын айтады. Он дай қы лық тар-
ды те жеуді, өз де рі нің кі нә сін тү сі не тін дей жол 
із деуді ұсы на оты рып, мек теп те оқу шы лар ды 
қо ғам дық-ең бек ке тәр бие леу дің не гі зі – олар ға 
қо ғам дық тәр тіп тің ке рек екен ді гін тү сін ді ру, 
бі рақ қо ғам дық тәр тіп ті бұ за тын ба ла лар ға біз 
әр түр лі пе да го ги ка лық ша ра лар қол да на мыз. 
Біз дің қол да на тын ша ра ла ры мыз ба ла лар дың 
ары на, мо раль дық қа сиет те рі не үл кен әсер етуі 
ке рек. Бұл ша ра лар ба ла лар ды мұ қа ту, ке ке ту, 
бол ма са ұрып – со ғу емес. Тек жо ға ры да айт ыл-
ған пе да го ги ка лық ша ра лар дың бә рін қол да нып 
біт кен нен кейін жә не оқу шы ның тәр тіп ті бұ зуы 
әдейі іс те лі ніп отыр ған жұ мыс бол са ға на пе да-
го ги ка лық жа за қол да ну ке рек. Оқу шы лар ды қо-
ғам дық – ең бек ке тәр бие леу жұ мы сын олар ды 
жа за лу дан бас та мау ке рек дей ді.

Ен де ше кей бір же ке адам ның са на сын қа-
лып тас ты ру да тәр бие әдіс те рі нің бі рі әң гі ме-
ле су дің үл кен ма ңы зы бар екен ді гі ту ра лы Қ. 
Сейталиев бы лай дей ді: «Оқу шы мен же ке әң гі-
ме ле су – бұл олар дың тәр тіп сіз ді гі мен кү ре су-
дің бір жо лы». Со ны мен бір ге Қ. Сейталиев тің 
ең бек те рін де гі тәр бие әдіс те рі нің бі рі – жа рыс 
ұйым дас ты ру. Оны ын та лан ды ру, оқу шы бел-
сен ді лі гін арт ты рып, жауап кер ші лі гін да мы ту да 
қол да ну да ең қо лай лы әдіс еке нін аң ғар дық. Бұл 
жө нін де Қ.Сейталиев тің бы лай дей ді: «Оқу шы-
лар ды қо ғам дық ең бек ке тәр бие леу жө нін де үл-
кен орын ала тын мә се ле нің бі рі – ең бек тік жа-
рыс. Ең бек тік жа рыс тың тәр бие лік зор ма ңы зы 
бар: ол арт та қал ған дар ды ал дың ғы адам дар мен 
те ңеуге сүй рей ді. Ең бек тік жа рыс тың тәр бие лік 
ма ңы зы ның бі рі – оқу шы лар дың са бақ та тәр-
тіп ті сақ тауын кү шейтеді, қиын шы лық тар ды өз 
ер кі мен же ңу ге үйре те ді. Ең бек тік жа рыс оқу-
шы лар дың жұ мы сы на жауап кер ші лі гін арт ты ра-
ды, се зі мін да мы та ды, мек теп ұжы мы ал дын да 
жауап ты екен ді гін оқу шы лар тү сі не тін бо ла ды, 
со ны мен қа тар ең бек тік жа рыс оқу шы лар ара-
сын да жол дас тық қа ты нас ты жә не бір – бі рі не 
кө мек көр се туін да мы та ды».

Біз жо ға ры да Қ. Сейталиев тің ең бек те рін 
тал дау үс тін де оқу шы лар ды же ке тұл ға ре тін де 

тәр бие леу де мақ тау дың ма ңыз ды лы ғы на тоқ тал-
ған быз. Ға лым ның пай ым дауы бой ын ша, оқу шы-
лар ды ма дақ тау ар қы лы оған се нім ді лік ту ғы зу-
дың оның са на сы на ық пал жа сауда ма ңы зы зор. 
Бұл жө нін де Қ. Сейталиев тің: «мақ тау дың ен ді гі 
бір тү рі оқу шы лар ға се нім ді лік ту ғы зу», – дей ке-
ліп, «Са бақ ты жақ сы оқи тын, тәр тіп ті ба ла лар ға 
сый лық бе ру, гра мо та бе ру, ба ға лы оқу құ рал-
да рын бе ру, жақ сы кар ти на лар бе ру, ұзақ уа қыт 
жү ре тін экс кур сия лар ға жә не де ма лыс үйле рі не 
жол да ма бе ру мек теп өмі рін де үл кен орын алу 
ке рек», – деп, оқу шы ны дәл осы лай ша ын та лан-
ды ру оның өз же тіс ті гін, жол дас та ры ал дын да ғы 
жауап кер ші лі гін се зі ну де ма дақ тау тә сі лі нің құн-
ды лы ғы ның ар та тү суін нақ ты лай тү се ді.

Ав тор дың пі кі рін ше: «Оқу шы ға сый лық-
қа гра мо та бе ру – бұл мек теп жұрт шы лы ғы ның 
оқу шы ға жаз ба түр де көр сет кен се нім ді лі гі нің 
бел гі сі бол ды. Осы көр се тіл ген дер дің бә рі де 
оқу шы лар ара сын да са на лы тәр тіп ор на ту дың 
не гіз гі шарт та ры бо лып та бы ла ды». «Бі рақ, – 
дей ді Қ.Сейталиев, – мек теп өмі рін де оқу шы лар 
ара сын да қо ғам дық ең бек тәр ті бін бұ зу, бей бас-
тақ тық жа сау сияқ ты жа ман әдет тер де кез де сіп 
оты ра ды. Сон дық тан біз, ен ді осы әдет тер мен 
кү ре су жол да ры на тоқ та ла мыз», – деп жо ға ры да 
ға лым өз ойы мен айт қа нын дай, оқу шы лар да ғы 
жа ман әдет тер мен кү ре су дің жо лын тө мен де гі-
ше жүйелі түр де бе ре ді. Мы са лы, пі шін, шы рай 
көр се туі; ес кер ту; ес кер ту дің бір тү рі – ба ла ның 
тәр тіп сіз ді гін жұрт шы лық ал дын да айту; ес кер-
ту дің күш ті тү рі нің бі рі – жур нал ға жа зы лып 
бе рі ле тін ес кер ту; сө гіс;...мек теп тен шы ға ры-
ла ты ны жө нін де ес кер ту», – деп жас ұр пақ тәр-
бие сін де оның бойы нан жай қы лық тар ды бай қау 
ке зін де, оған де реу тос қауыл қою ама лын із дес-
ті ре ді де, оған бы лай ша нұс қау бе ре ді: «Бұл ша-
ра лар дың бір тү рі – қо ғам дық тәр тіп ті бұз ған 
ба ла лар ға мұ ға лім нің ұнат пас тық пі шін, шы рай 
көр се туі. Мұн дай ша ра ны пе да го ги ка да «ды быс-
сыз әсер» деп атай ды [3, 75].

Қо ры та айт қан да, про фес сор Қ.Сейталиев тің 
Қа зақ стан да қа лып тас қан қо ғам дық-саяси жә не 
әлеу мет тік жағ дай лар да аза мат тық, бас шы лық 
са ла да ғы қос қан үле сі зор. Оның оқу-ағар ту са-
ла сын, бі лім бе ру жүйе сін қа лып тас ты рып, жо-
ға ры мек теп өмі рін жа ңар ту ға қа жет ті құн ды 
ең бе гі мен пі кір ле рі пе да го ги ка мен пси хо ло-
гия ғы лы мы үшін де елеу лі бо лып қал мақ шы. 
Сон дай-ақ, ха лық тың әлеу мет тік-эко но ми ка-
лық хал-ахуа лын кө те ру ге ба рын ша үлес қо сып, 
ұйым дас ты ру ша ра ла рын жа сай біл ген қо ғам 
қай рат ке рі ре тін де тұл ға лық ор ны ерек ше аза мат 
күйін де та рих та есі мі ар дақ та лу ға тиіс.
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